UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Pavla Ksiazkiewiczová

**Integrační politika Spolkové republiky
Německo na příkladu zákona
„Zuwanderungsgesetz“ a jeho novely**

Bakalářská práce

Praha 2014

Autor práce: **Pavla Ksiązkiewiczová**

Vedoucí práce: **PhDr. Zuzana Kasáková Ph.D.**

Rok obhajoby: 2014

Bibliografický záznam

KSIAZKIEWICZOVÁ, Pavla. *Integrační politika Spolkové republiky Německo na příkladu zákona „Zuwanderungsgesetz“ a jeho novely*. Praha, 2014. 47 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií Vedoucí diplomové práce PhDr. Zuzana Kasáková Ph.D.

Klíčová slova

Německo, Přistěhovalecký zákon, imigrace, integrace, Zuwanderungsgesetz

Keywords

Germany, Immigration Act, Imigration, Integration, Zuwanderungsgesetz

Rozsah práce: 64 491 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 14. 5. 2014

Pavla Ksiazkiewiczová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala především vedoucí mé bakalářské práce PhDr. Zuzaně Kasákové Ph.D. za trpělivost, ochotu, čas a cenné rady při psaní této práce.

PROJEKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Institut mezinárodních studií

Jméno:

Pavla Ksiazkiewiczová

E-mail:

ksiapavla@gmail.com

Semestr:

6. Semestr

Akademický rok:

2013/2014

Název práce:

Integrační politika Spolkové republiky Německo na příkladu zákona „Zuwanderungsgesetz“ a jeho novely

Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok):

Letní semestr 2014

Vedoucí bakalářského semináře:

PhDr. David Emler

Vedoucí práce (není povinné):

PhDr. Zuzana Kasáková Ph.D.

Zdůvodnění výběru tématu práce (5 řádek):

Dne 1. ledna roku 2005 nabyl účinnosti nový imigrační zákon (Zuwanderungsgesetz), který přinesl velkou změnu na poli imigrační a integrační politiky Německa. Jedná se vůbec o první všeobecnou právní úpravu imigrace a integrace. Německo tímto zákonem poprvé v historii vyjádřilo ochotu pomoci imigrantům s integrací do společnosti. Téma jsem zvolila kvůli důležitosti tohoto zákona a také z důvodu velké aktuálnosti problematiky integrace, která se v poslední době čím dál více dostává do popředí politiky států a programů politických stran.

Předpokládaný cíl (5 řádek):

Práce si klade za cíl zjistit, kam se zákonem posunula imigrační a integrační politika Německa. Jestli se stále jedná o multikulturní přístup, který země udržovala téměř celou poválečnou historii, nebo Německo tento přístup opustilo a vydalo se směrem k co největší asimilaci imigrantů. Práce analyzuje zákon na základě tří kritérií - integrace imigrantů, jejich přístup na pracovní trh a rodinná imigrace. V práci je analyzován nejen samotný zákon s novelou, ale je v ní pracováno i s názory jednotlivých politických stran na koncepci zákona během projednávání.

Základní charakteristika tématu (10 řádek):

Spolková republika Německo je jednou z hlavních cílových zemí pro imigranty v Evropě. Z celkových 82 milionů obyvatel je 16 milionů přistěhovaleckého původu, což představuje 19,6% celkové populace. I přes tyto skutečnosti si Německo dlouhou dobu nechťelo připustit, že je imigrační zemí a své problémy s imigranty příliš neřešilo a nesnažilo se je integrovat do společnosti. Byla sice přijímána určitá legislativa, jednalo se ale spíše o jednorázové úpravy, které měly řešit akutní problémy, komplexní řešení však zemi chybělo. To přinesl až Zuwanderungsgesetz nabytím účinnosti v roce 2005. Zákon byl projednáván od roku 2001, kdy byla předložena zpráva o imigraci od nezávislé komise Rity Süßmuth, která měla za úkol zhodnotit situaci v Německu a navrhnout optimální řešení. Při projednávání se o koncepci zákona strhla velká diskuze a i přes problémy byl v roce 2004 přijat. V roce 2007 byl zákon novelizován přijetím

evropských směrnic.

Předpokládaná struktura práce (10 řádek):

Bakalářská práce je pojata jako analýza zákona Zuwanderungsgesetz a jeho novely z roku 2007, doplněná o názory politických stran při jeho projednávání. Práce je rozdělena do tří základních částí - úvod, hlavní část a závěr. Úvod obsahuje rozbor literatury, výzkumný rámec, krátký historický úvod a představuje teze práce. Úkolem této části je přiblížit základní problematiku imigrace a zasadit téma do širšího kontextu. Hlavní část práce je rozdělena na dvě kapitoly. V první je rozebírán Zuwanderungsgesetz na základě třech kritérií - integrace imigrantů, jejich přístup na pracovní trh a rodinná imigrace. Kritéria byla stanovena na základě částí zákona tak, aby na jejich základě bylo možné určit, kam se integrační politika Německa posunula. Stejným způsobem je pracováno ve druhé kapitole s novelou zákona. V závěru budou shrnuta základní fakta, ke kterým tato bakalářská práce dospěla a bude zodpovězena základní teze bakalářské práce.

Základní literatura (10 nejdůležitějších titulů):

- „Gesetz zur Umsetzung aufenthalts- und asylrechtlicher Richtlinien der Europäischen Union (Zuwanderungsgesetz)“, Oficiální stránky ministerstva vnitra, http://www.bmi.bund.de/SharedDocs/Gesetzestexte/DE/Zuwanderungsgesetz.pdf?__blob=publicationFile (Staženo 15. 3. 2014).
- „Gesetz zur Steuerung und Begrenzung der Zuwanderung und zur Regelung des Aufenthalts und der Integration von Unionsbürgern und Ausländern (Zuwanderungsgesetz)“, Oficiální stránky ministerstva vnitra, http://www.bmi.bund.de/SharedDocs/Gesetzestexte/DE/Zuwanderungsgesetz.pdf?__blob=publicationFile (Staženo 15. 3. 2014).
- „Gesetzentwurf der Fraktionen SPD und BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN“, Oficiální stránky Bundestagu, <http://dip21.bundestag.de/dip21/btd/14/073/1407387.pdf> (staženo 10. 3. 2014).
- „Verordnung über die Durchführung von Integrationskursen für Ausländer und Spätaussiedler (Integrationskursverordnung - IntV)“, Oficiální stránka spolkového ministerstva vnitra - zákony na internetu, <http://www.gesetze-im-internet.de/bundesrecht/intv/gesamt.pdf> (Staženo 29. 3. 2014).
- „Wahlprogramm zur Bundestagswahl 2005 der Freien Demokratischen Partei“, http://www.freiheit.org/files/288/2005_Bundestagswahlprogramm.pdf (Staženo 10. 4. 2014).
- „Wahlprogramm von Bündnis 90/Die Grünen für die Bundestagswahl 2002“, [documentarchiv.de, http://www.documentarchiv.de/brd/2002/wahlprogramm_gruene_2002.html](http://www.documentarchiv.de/brd/2002/wahlprogramm_gruene_2002.html) (Staženo 3. 4. 2014).
- „Wahlprogramm der Freien Demokratischen Partei (FDP) für die Bundestagswahl 2002“, [documentarchiv.de, http://www.documentarchiv.de/brd/2002/wahlprogramm_fdp_2002.html](http://www.documentarchiv.de/brd/2002/wahlprogramm_fdp_2002.html) (Staženo 2. 4. 2014).
- „ERNEUERUNG UND ZUSAMMENHALT – WIR IN DEUTSCHLAND Regierungsprogramm 2002 – 2006“, [spd.de, http://www.spd.de/linkableblob/1836/data/regierungsprogramm_bundesparteitag_berlin_2002.pdf](http://www.spd.de/linkableblob/1836/data/regierungsprogramm_bundesparteitag_berlin_2002.pdf) (Staženo 3. 4. 2014).

[…]

jazykem. Pozitivní také bylo to, že se integrační kurzy staly povinnými a účast na nich byla motivována jak usnadněním naturalizace, tak peněžními sankcemi. Ač kritika kurzům vyčítala, že nabízely spíše teoretické informace, než praktické dovednosti, jak se uplatnit například na trhu práce, plnily důležitou roli v začleňování do společnosti. Co se týká přístupu stran, jejich názory na integraci by se daly porovnat následovně. Asimilační přístup prosazovala nejvíce CDU/CSU, protože navrhovala upravovat i bytovou politiku a přísné sankce za neúčast na kurzech, aby zabránila rozdělování společnosti. Na druhé straně proti postoji CDU/CSU stála levicová PDS, která ze všech stran zaujímal nejvíce multikulturní postoj. Mezi tyto dva názory by se dala zařadit SPD se svou pozitivní motivací k účasti na kurzech a platbě kurzů ze strany státu. Výsledný zákon zůstal někde uprostřed mezi postoji CDU/CSU a SPD, zavedl jak pozitivní, tak negativní motivaci. To ukazuje, že se německá integrační politika odklonila od multikulturalismu. Nejedná se ale o čistou asimilaci. Zákon sice nenechal imigrantům možnost se nerušeně rozvíjet a požadoval od nich zapojení do společnosti s osvojením jazyka, neměl ale ambice vytvořit z Německa monokulturu.

Přístup zákona k pracovní imigraci reflektuje snahu Německa ze sebe udělat rozvinutou ekonomiku. Měly být ulehčeny byrokratické překážky pro příchod pracovníků tak, aby do Německa přicházeli hlavně ti vysoce kvalifikovaní. Zákon byl zaměřen především na talenty z technických oborů s dobrým předpokladem integrace do společnosti. To dokazuje i to, že v novele byla upravena možnost přicestovat za účelem výzkumu. V době projednávání zaujala nejrestriktivnější přístup opět CDU/CSU odmítající pracovní imigraci do Německa kvůli obavě z růstu nezaměstnanosti. SPD se

nepodařil prosadit bodový systém, který by ještě více reflektoval potřeby německého hospodářství a více by zohlednil předpoklady pro integraci. Na základě toho, že zákon byl pojat poněkud restriktivně a měl povolovat imigraci jen těm, kteří znamenali přínos pro německé hospodářství a měli dobré předpoklady pro integraci, lze usoudit, že se opět přístup Německa odvrátil od multikulturalismu. Zákon totiž neumožňoval přijít komukoliv, ale cílil pouze na pracovníky těch oborů, které mohly být německému hospodářství přínosem. A také na ty, u kterých byl předpoklad, že se integrují do společnosti.

Co se týká rodinné imigrace, zákon upravil věk pro dodatečné přistěhovalectví dětí na 16 let, ve výjimečných případech na 18 let. Nejpřísněji asimilační postoj tradičně zaujala CDU/CSU, která požadovala nejnižší možný věk pro přistěhovalectví dětí z důvodu co největší integrace do společnosti. SPD kladla zase důraz na rodinu. Přestože se během projednávání zákona objevily snahy stanovit věk dětí podstatně níže kvůli usnadnění integrace do společnosti, nebylo možné tyto snahy kvůli evropské směrnici naplnit. V tomto ohledu tedy zákon zaujal docela liberální přístup. Jistý posun k asimilaci je ale možné sledovat u dodatečného přistěhovalectví manželů, kde novela v rámci boje proti nuceným sňatkům stanovila nutnost aspoň základní znalosti jazyka u dodatečně přistěhovaného. Nerestriktivní postoj k nuceným sňatkům bývá někdy spojován právě s multikulturálním přístupem, který umožňuje imigrantům si zachovávat své tradice. Právě odmítavý postoj vůči nuceným sňatkům posunul přístup Německa směrem k asimilaci.

Celkově lze říci, že přístup Německa vůči integraci, pracovní imigraci a rodinné imigraci se zákonem a jeho novelou odklonil od multikulturálního přístupu k imigrantům. Německo se začalo snažit své imigranty více zapojit do společnosti, aby se neopakovaly chyby z doby gastarbeiterů, kdy se v zemi začaly tvořit paralelní společnosti, které byly od většinové společnosti izolovány i kvůli neschopnosti dorozumět se německy. Tato snaha by ale neměla být nutně chápána jako snaha imigranty úplně asimilovat. Je tu sice snaha přimět imigranty se přizpůsobit a přijmout německé občanství, pokud ale jejich tradice nebyly v rozporu s demokratickými principy a hodnotami většinové společnosti, nemuseli se jich imigranti vzdávat. Německý přístup bych tedy klasifikovala jako kulturně pluralitní, protože je tu splněna podmínka tolerance a zároveň je tu prosazována kultura většinové společnosti, aniž by imigranti byli nuceni úplně splýnout s většinovou společností.

Summary

The aim of this analysis was to find out how the Immigration act changed German integration policy. It was the first legislative act where Germany showed its readiness to help immigrants integrate. The main question was whether the approach is multiculturalist or assimilationist. To answer this question, I defined the research criteria based on the most important parts of the law – the integration of immigrants, their access to the labor market and family immigration. The law is analyzed within these criteria together with political parties' opinions. Integration of the immigrants is the most important part of the act and I chose this criterion because it clearly showed the shift of the integration policy. The willingness to help immigrants with the integration proved that Germany left its multicultural approach they retained for the entirety of post-World War 2 history. Another way how I assessed the approach of Germany towards immigrants was the immigrants' access to the labor market. I found out that the act was focused on highly skilled workers with the promising assumption of integration to become the most developed economy in the world. It also showed that Germany became more selective about letting immigrants in the country. The family immigration criterion was chosen due to fact that it was the most discussed part of the law. At the foreground of the discussion was the age of children reunion. On these examples I came to the conclusion that German integration policy left the multiculturalist model of integration. It ranges somewhere between the multiculturalist and assimilationist model and it could be characterized as a pluralist model.
