**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut mezinárodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího)**

Práci předložil(a) student(ka): Pavla Ksiazkiewiczová

Název práce: Integrovaná politika Spolkové republiky Německo na příkladu zákona „Zuwanderungsgesetz“ a jeho novely

Vedoucí práce (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):

PhDr. Zuzana Kasáková, Ph.D.

**1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):**

Předložená práce se zabývá problematikou přistěhovalců v Německu. Autorka na základě zákona Zuwanderungsgesetz z roku 2005 a jeho novely, která byla přijata o dva roky později, analyzuje, jak tento zákon mění přístup Německa k imigrantům. Cíl a hypotéza práce jsou formulovány jasně a srozumitelně.

**2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):**

Práce vychází z relevantního výzkumného rámce. Kritéria výzkumu, která vycházejí z teorie migrace, byť by tuto skutečnost autorka mohla v textu ještě více zdůraznit, jsou vhodně vymezena a slouží pro hodnocení daného zákona a jeho novely. Bakalářská práce je logicky strukturována. Práce s prameny a literaturou je na odpovídající úrovni. Ocenit lze především rozsah primárních zdrojů, které autorka při zpracování tématu využila.

**3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):**

Po formální i jazykové stránce práce odpovídá požadavkům, které jsou na bakalářské práce kladeny.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):**

Práce je zpracována na velmi dobré úrovni. Autorka prokázala, že je schopna vybrané téma problematizovat a analyzovat jej ve vhodně zvoleném teoreticko-metodologickém rámci na základě jasně definovaných výzkumných kritérií.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

Mohla by autorka během obhajoby zhodnotit praktické naplňování novelizovaného zákona během posledních sedmi let? Je daná norma odpovídajícím nástrojem pro integraci imigrantů do německé společnosti?

**6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):**

Práce splňuje požadavky na bakalářské práce kladené a lze ji doporučit k obhajobě. Navrhuji hodnocení výborně.

Datum: 5. 6. 2014

Podpis:

---

Pozn.: Hodnocení píše k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.